1. Beim hl. Augustinus liest man im Tract. 1 n. 13 in Ioannis Evangelium: „Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. . . . Peccatum quidem non per ipsum factum est, . . . quia peccatum nihil est, et nihil fiunt homines, cum peccant<sup>5</sup>.“ Ferner im Enchiridion c. 11: „ . . . ac per hoc ergo malum nec vitium erit, quia nihil est, cum evacuatur. Quid est autem aliud, quod malum dicitur, nisi privatio boni?<sup>6</sup>“

2. Der zweiten Gruppe gehören vor allem zwei Sentenzen an, die, ebenfalls dem hl. Augustinus zugeschrieben, in der Form auftreten: „Quidquid est, inquantum est, bonum est<sup>7</sup>.“ Und: „Quidquid est, inquantum est, a Deo est ut a summo bono<sup>8</sup>.“

3. Besonders in der späteren Zeit wurde ein Wort aus De libero arbitrio des hl. Augustinus von Bedeutung, das für gewöhnlich in der Fassung zitiert wird: „Eius rei Deus non est ultor, cuius est auctor<sup>9</sup>.“

Bereits in der Glossa ordinaria findet sich zu Joh 1, 3 ein Anschluß an die erste Gruppe: „Augustinus: Non est creatura, per quem omnis creatura facta est. Malum non est factum per ipsum nec ipsum idolum; quia nihil sunt, nulla sua natura subsistunt. Tamen quidquid mente concipitur, dicitur esse. Hoc modo peccatum potest esse<sup>10</sup>.“ Dazu fügte Anselm von Laon in seiner Glossa interlinearis: „Nulla res subsistens sine ipso est facta<sup>11</sup>.“ Daß die Johanneskommentare auf dieser Linie blieben, tut allein schon der wohl noch dem 12. Jahrhundert angehörige des Cod. Bamberg. Bibl. 99 dar, der lediglich eine Paraphrase dieser beiden Stellen bringt, wenn er schreibt: „Omnia per ipsum facta sunt. Omnis crea-

<sup>5</sup> SSL 35, 1385. — <sup>6</sup> SSL 40, 236 mit Anmerkung 3.

<sup>7</sup> Man vgl. Simon von Tournai, Quästionen, Disp. 39 (J. Warichez, Les disputationes de Simon de Tournai [Spicilegium Sacrum Lovaniense, Fasc. 12; Louvain 1932]). — Augustinus, De diversis qq. 83, q. 24 (SSL 40, 17): „Omne autem quod est, inquantum est, bonum est.“

<sup>8</sup> Man vgl. Simon von Tournai, Quästionen, Disp. 39 (Warichez a. a. O.). — Ferner Augustinus, De diversis qq. 83, q. 21 (SSL 40, 16); Derselbe, De vera religione cap. 18 n. 35 (SSL 34, 137).

<sup>9</sup> Augustinus, De libero arbitrio, lib. 3 c. 4 n. 11 (SSL 32, 1276): „Quorum autem non est malus auctor, iustus est ultor.“

<sup>10</sup> Inkunabel Basel 1498.

<sup>11</sup> Ebd. Die Interlineare lautet im Cod. Bamberg. Bibl. 98 fol. 71<sup>v</sup>: „Nulla res existens sine ipso facta est.“

tura visibilis et invisibilis. Si nihil creaturarum subsistentium sine ipso factum est, patet, quia ipse creatura non est, per quem omnis creatura facta est. Et sine ipso factum est nihil, nihil scilicet earum rerum, que subsistunt. Malum enim peccatum et idolum non fecit, quia nihil sunt<sup>12</sup>.“

Auch in Autoritätensammlungen<sup>13</sup> kann man dem Wesen dieser Lehre begegnen oder die hier einschlägigen Augustinus-sentenzen zusammengestellt finden<sup>14</sup>. So wurde denn diese Überzeugung vom Nichtssein der Sünde auch eine wesentliche Grundlage für die Lösung der Frage nach der Herkunft der Sünde. Was so Augustinus im Kampf gegen den Manichäismus<sup>15</sup> ausgebildet hatte, trifft man denn bereits zusammen mit einem Versuch zur spekulativen Ergründung unseres Problems bei dem das Lehrgebilde der Nachzeit kräftig bestimmenden Isidor von Sevilla<sup>16</sup>. Ihm gibt auch Alkuin<sup>17</sup> in seinem theolo-

<sup>12</sup> Fol. 50.

<sup>13</sup> Man vgl. Cod. Bamberg. Can. 10 fol. 66: „Sciendum est, quod malum nichil, sive in demone sive in homine, nisi mala voluntas. Omnis actio bona est, nisi cum mala intentione et voluntate peioratur.“

<sup>14</sup> Z. B. die anonyme Summe des Cod. Aa 36 4<sup>o</sup> (fol. 30<sup>v</sup> ff.) der Fuldaer Landesbibl.; die zum Bereich Hugos von St. Viktor gehörige Sentenzensammlung des Cod. Vat. lat. 1345 (fol. 71 f.) und des Clm 7972 (fol. 8 f.); Abaelards Sic et Non c. 31 und 143 (SSL 178, 1389—1393 1588—1590); oder Rupert von Deutz, De omnipotentia c. 2 (SSL 170, 456).

<sup>15</sup> Auf den Gegensatz zu dieser Häresie weisen hin Alkuin, Interrogationes et responsiones in Genesim (SSL 100, 526); Odo von Cambrai, De originali peccato lib. 1 (SSL 160, 1072); der porretanische Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 38<sup>v</sup>; Petrus Cantor, Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 3477 fol. 102); und z. B. noch die Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 3596 (fol. 61<sup>v</sup>).

<sup>16</sup> Sententiarum lib. 1 c. 9 (SSL 83, 552) und Cod. Paris. Nat. lat. 3141 fol. 4): „Unde malum? 1. Malum a diabolo non est creatum, sed inventum; et ideo nihil est malum, quia sine Deo factum est nihil, Deus autem malum non fecit. . . . 2. Nullam esse naturam mali constat, quia natura omnis aut incommutabilis, ut Deus est, aut commutabilis, ut creatura est. Malum vero ideo natura nulla est, quia accedendo in bonam naturam efficit eam vitiosam, quod, cum discedit, natura manet et malum, quod inerat, nusquam est. Ex eo, quod vitium nocet naturae, agnoscitur vitium naturam non esse, quia nihil, quod naturale est, nocet. . . . 4. Creditur ab haereticis mentem a Deo, vitia a diabolo fuisse creata. Unde et ab ipsis duae naturae, bona et mala putaretur. Sed vitium natura non est et, dum vere a diabolo sit, non tamen creatum est.“ — Der erste Satz dieses ganzen Zitates findet sich neben vielen Augustinusstellen in der anonymen Summe des Cod. Aa 36 4<sup>o</sup> (fol. 31) der Fuldaer Landesbibl.

<sup>17</sup> Interrogationes et responsiones in Genesim 94 (SSL 100, 526): „Interr.: Quid est malum? — Resp.: Malum nihil est per se nisi

gischen Lehrgebäude Raum. Da im beginnenden 12. Jahrhundert Odo von Cambrai völlig sich an Augustinus orientiert, wundert man sich nicht, wenn man auch hier in seinen Gedankengängen Schritt auf Schritt Augustinischem Lehrgut begegnet: Er erkennt der Sünde jede Wesenheit ab. Sie ist nicht eine Regung, die von Gott gemacht worden wäre<sup>18</sup>; sie ist eben nichts<sup>19</sup>. Die Seele stammt von Gott, die Sünde vom Menschen<sup>20</sup>.

Eigentliche Schule hat in dieser Frage dann Anselm von Canterbury gemacht. Er hat ja auch den ersten großen Versuch einer spekulativen Untersuchung des Problems unternommen. Vor allem unterscheidet er die Gerechtigkeit bzw. Ungerechtigkeit von der Handlung und auch vom Willen, die gerecht sind<sup>21</sup>. Es geht die Handlung vorüber, während die Sünde bleibt<sup>22</sup>. Da nun jede Wesenheit von Gott stammt, von dem nichts Ungerechtes herkommen kann, darum ist keine Wesenheit durch sich ungerecht. Die Ungerechtigkeit ist vielmehr völlig nichts, wie die Blindheit, die nichts anderes ist als die Abwesenheit des Gesichtssinnes dort, wo er sein müßte; sie ist in dem Auge, wo der Gesichtssinn sein müßte, in nicht höherem Maße ein etwas als vielleicht im Holz, wo er nicht sein muß. Die Ungerechtigkeit ist eben nicht eine Sache, durch die die Seele angesteckt und verdorben würde, wie dies mit dem Körper durch Gift geschieht. Sie ist keine

*privatio boni: sicut tenebrae nihil sunt nisi absentia lucis.*“

<sup>18</sup> De peccato originali lib. 1 (SSL 160, 1071 f.): „In homicidio enim quid dicitur malum? Si gladium accusas, Deus ferrum fecit. Si manum arguis, et ipsam Deus [1072] fecit. Si manus motum vel gladii, quis nescit essentiam habere motum? Si essentia est, a Deo facta est. Omnis enim essentia praeter Deum a Deo facta est. Non est igitur malum motus, quem fecit Deus.“

<sup>19</sup> Ebd. (SSL 160, 1073).

<sup>20</sup> Ebd. lib. 2 (SSL 160, 1086): „Vide enim in humano genere quis fecit prius animam et quis prius culpam, et invenies animam opus Dei et culpam opus hominis. . . . Cum ergo dicis: Deus creat animam peccatricem, duo dicis: animam et peccatum, et utrumque refer ad auctorem suum, animam scilicet ad Deum et ad hominem peccatum.“

<sup>21</sup> Liber de conceptu virginali c. 4 (SSL 158, 436 f.): „Nihil enim, sive substantia sive actio sive aliquid aliud per se consideratum, est iustum nisi iustitia, aut iniustum vel peccatum nisi iniustitia; nec ipsa voluntas, in qua est iustitia sive iniustitia. Aliud enim est vis illa animae, qua ipsa anima vult aliquid; quae vis instrumentum volendi potest dici (sicut visus instrumentum videndi), quam voluntatem nominamus, et aliud est iustitia, quam habendo iusta voluntas, et qua carendo iniusta vocatur; dicuntur etiam voluntates eiusdem instrumenti [437] affectiones et usus.“